

公用天然氣導管承裝業管理辦法部分條文修正 條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 承裝業應依本法第二十條第二項規定，僱用天然氣導管配管專業人員（以下稱專業人員），並向直轄市、縣（市）主管機關申請登記；其分級及資格如下：</p> <p>一、甲級專業人員，應符合下列各目規定之一：</p> <p>（一）高等（普通）考試或相當於高等（普通）考試之化學工程、電子工程、電機工程、土木工程、機械工程等相關類科考試及格者。</p> <p>（二）乙級以上氣體燃料導管配管技術士技能檢定合格者。</p> <p>（三）乙級以上工業用管配管、自來水管配管技術士技能檢定合格，或持有配管工乙級技術士證，並從事公用天然氣事業或其他高壓氣體之管線設計、維護、監督工程三年以上，具有證明文件者。</p> <p>二、乙級專業人員，應符合下列各目規定之一：</p> <p>（一）氣體燃料導管</p>	<p>第四條 承裝業應依本法第二十條第二項規定，僱用專任天然氣導管配管專業人員（以下稱專業人員）；其分級及資格如下：</p> <p>一、甲級專業人員，應符合下列各目規定之一：</p> <p>（一）高等（普通）考試或相當於高等（普通）考試之化學工程、電子工程、電機工程、土木工程、機械工程等相關類科考試及格者。</p> <p>（二）乙級以上氣體燃料導管配管技術士技能檢定合格者。</p> <p>（三）乙級以上工業用管配管、自來水管配管技術士技能檢定合格，或持有配管工乙級技術士證，並從事公用天然氣事業或其他高壓氣體之管線設計、維護、監督工程三年以上，具有證明文件者。</p> <p>二、乙級專業人員，應符合下列各目規定之一：</p> <p>（一）氣體燃料導管裝管技工考驗</p>	<p>一、第一項修正。為加強主管機關對於承裝業所僱專業人員資訊之掌握，並符合實務運作及管理需求，爰明定承裝業僱用專業人員應向直轄市、縣（市）主管機關申請登記，並酌作文字修正。</p> <p>二、增訂第二項。為提升專業人員技術水準並保障供氣安全，爰明定專業人員每五年應定期參加講習訓練。</p> <p>三、增訂第三項：</p> <p>（一）配合第二項增訂，為強制專業人員參加講習訓練，爰明定自本辦法修正施行之日起五年後，未取得講習訓練合格證明文件者，不得擔任專業人員。另因取得資格未滿五年之專業人員，尚無參加講習訓練之必要，爰訂定但書排除適用，惟其仍應於滿五年前，依修正條文第二項規定取得講習訓練合格證明文件，併予說明。</p> <p>（二）取得資格之起算時點，如係第一項第一款第一目、第二款第一目、第二目者，以及及格或合格之日起</p>

<p>裝管技工考驗合格。</p> <p>(二) 丙級以上氣體燃料導管配管技術士技能檢定合格。</p> <p>(三) 丙級以上工業用管配管、自來水管配管技術士技能檢定合格，或持有配管工丙級技術士證，並從事公用天然氣事業或其他高壓氣體之管線設計、維護、監督工程二年以上，具有證明文件者。</p> <p><u>承裝業僱用之專業人員每五年應參加中央主管機關或其委託之訓練單位辦理之講習訓練，並取得合格證明文件。</u></p> <p><u>自本辦法中華民國一百零九年十二月九日修正施行之日起五年後，承裝業僱用之專業人員未取得前項合格證明文件者，不得擔任。但取得第一項資格未滿五年者，不在此限。</u></p>	<p>合格。</p> <p>(二) 丙級以上氣體燃料導管配管技術士技能檢定合格。</p> <p>(三) 丙級以上工業用管配管、自來水管配管技術士技能檢定合格，或持有配管工丙級技術士證，並從事公用天然氣事業或其他高壓氣體之管線設計、維護、監督工程二年以上，具有證明文件者。</p>	<p>算；如係第一項第一款第三目或第二款第三目者，以公司行號開立證明文件之日起算。</p>
<p>第五條 承裝業應具備下列條件：</p> <p>一、甲級承裝業：</p> <p>(一) 資本額新臺幣二百萬元以上。</p> <p>(二) 具有固定營業場所及附表一所定之工具設備。</p> <p><u>(三) 僱有專業人員四人以上，其中</u></p>	<p>第五條 承裝業應具備下列條件：</p> <p>一、甲級承裝業：</p> <p>(一) 資本額新臺幣二百萬元以上。</p> <p>(二) 具有固定營業場所及附表一所定之工具設備。</p> <p>(三) 僱有<u>甲級</u>專業人員一人以上。</p>	<p>一、第一項修正。現行規定承裝業應僱用一定人數之乙級專業人員，惟僱用甲級專業人員亦符合立法目的，爰現行條文第一款第三目及第四目合併並酌作文字修正，第二款第三目亦配合修正。</p> <p>二、第二項未修正。</p>

<p><u>至少一人為甲級專業人員。</u></p> <p>二、乙級承裝業：</p> <p>(一) 資本額新臺幣一百萬元以上。</p> <p>(二) 具有固定營業場所及附表二所定之工具設備。</p> <p>(三) 僱有專業人員二人以上。</p> <p>承裝業之負責人，具有第四條規定之資格者，得自任各該級承裝業之專業人員。</p> <p><u>受僱於承裝業之專業人員，不得同時擔任公用天然氣事業或其他承裝業之專業人員。</u></p>	<p>(四) 僱有<u>乙級</u>專業人員三人以上。</p> <p>二、乙級承裝業：</p> <p>(一) 資本額新臺幣一百萬元以上。</p> <p>(二) 具有固定營業場所及附表二所定之工具設備。</p> <p>(三) 僱有<u>乙級</u>專業人員二人以上。</p> <p>承裝業之負責人，具有第四條規定之資格者，得自任各該級承裝業之專業人員。</p>	<p>三、增訂第三項。為確保施工之品質及安全，專業人員不得同時任職於公用天然氣事業或其他承裝業，以維護用戶權益。</p>
<p>第九條 承裝業有下列情事之一者，應自事實發生之日起三十日內，填具申請書，連同原執照及相關資料，申請換發執照：</p> <p>一、變更事業名稱。</p> <p>二、變更資本額。</p> <p>三、變更地址。</p> <p>四、變更負責人。</p> <p><u>五、變更等級。</u></p> <p>執照遺失或破損無法辨識時，應申請補發或換發；其申請程序，準用前項規定。</p> <p>承裝業因第一項第三款情事申請換發執照者，以於同一直轄市、縣（市）內變更地址者為限。若變更至其他直轄市、縣（市）者，準用第六條規定重新申請核發執照。</p>	<p>第九條 承裝業有下列情事之一者，應自事實發生之日起三十日內，填具申請書，連同原執照及相關資料，申請換發執照：</p> <p>一、變更事業名稱。</p> <p>二、變更資本額。</p> <p>三、變更地址。</p> <p>四、變更負責人。</p> <p>執照遺失或破損無法辨識時，應申請補發或換發；其申請程序，準用前項規定。</p> <p>承裝業因第一項第三款情事申請換發執照者，以於同一直轄市、縣（市）內變更地址者為限。若變更至其他直轄市、縣（市）者，準用第六條規定重新申請核發執照。</p>	<p>一、第一項修正。現行承裝業如欲變更等級，需向直轄市或縣（市）主管機關申請廢止原執照，並申請核發新執照，為簡政便民，方便業者變更承裝業等級，爰增訂第一項第五款。</p> <p>二、第二項及第三項未修正。</p>
<p>第十一條 承裝業不得僱用未符第四條資格規定</p>	<p>第十一條 承裝業不得僱用未符第四條資格規定</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、增訂第二項。為保障</p>

<p>之專業人員，執行公用天然氣事業或其用戶使用之輸氣管線工程施作或輸氣管線安全維護業務。</p> <p><u>承裝業僱用之專業人員於執行前項業務時，應主動出示專業人員之資格證明文件。</u></p>	<p>之專業人員，執行公用天然氣事業或其用戶使用之輸氣管線工程施作或輸氣管線安全維護業務。</p>	<p>公共安全，確保現場負責執行業務之人員具備專業人員資格，以符合第一項規定，爰第二項增訂專業人員於執行業務時，應主動出示足以佐證專業人員資格之證明文件正本或影本(如第四條第一項相關及格、合格證書或證明文件等)，須參加講習訓練者，並應出示第四條第二項講習訓練合格證明文件正本或影本。</p>
<p>第十二條 承裝業僱用之專業人員異動時，應自事實發生之日起三十日內填具申請書，並檢附相關證明文件，向直轄市、縣（市）主管機關申請變更登記；未達第五條規定之最低人數者，應自事實發生之日起三十日內補足之。</p>	<p>第十二條 承裝業僱用之專業人員未達第五條規定之最低人數者，應自事實發生之日起三十日內補足之，並檢附第六條第一項第五款所定文件，報請直轄市、縣（市）主管機關備查。</p>	<p>配合修正條文第四條第一項修正，爰明定專業人員異動管理模式由現行報請備查修正為申請變更登記，並酌作文字修正。</p>
<p>第十九條（刪除）</p>	<p>第十九條 依本辦法申請下列證照，應繳納之規費如下：</p> <ul style="list-style-type: none"> 一、承裝業申請或展延執照者，每件新臺幣一千元整。 二、承裝業換發或補發執照者，每件新臺幣五百元整。 三、氣體燃料導管裝管技工換發或補發合格證明文件，每件新臺幣二百五十元整。 	<ul style="list-style-type: none"> 一、<u>本條刪除。</u> 二、執行本辦法所定各項業務之行政成本，應由「天然氣事業規費收費標準」規範，爰刪除本條。